
República de Colombia

Minister io  de M in as  y E n e rg ía  

COMISIÓN DE REGULACIÓN DE ENERGÍA Y GAS

RESOLUCIÓN No. 0 0 9 DE 2004

< 1 2  FEB. 2004 )

Por la  cual se modifica la  Resolución CREG-006 de 2001. 

LA COMISIÓN DE REGULACIÓN DE ENERGÍA Y GAS

en ejercicio de las a tribuciones legales, en  especial las 
conferidas por las Leyes 142 y 143 de 1994, y  los D ecretos 
1524 y 2253 de 1994, y

C O N S I D E R A N D O :

Que m edian te  la  Resolución CREG-006 de 2001, la  CREG expidió la 
regulación aplicable a  los m ecanism os de verificación de la  inform ación 
sobre pa rám etro s p a ra  el cálculo del cargo por C apacidad, rep o rtad a  por los 
agentes;

Que según  lo establecido en  la  Ley 142 de 1994, artícu lo  73, inciso final, la 
Com isión de Regulación de E nergía y  G as tiene la  facu ltad  selectiva de pedir 
inform ación am plia, exacta, veraz y o p o rtu n a  a  qu ienes p res ten  los servicios 
públicos dom iciliarios a  que se refiere la  Ley 142 del 94, inclusive si su s  
tarifas no e s tán  su je ta s  a  regulación;

Que de acuerdo  con lo previsto en el inciso final de la  m ism a norm a, quienes 
no proporcionen la  inform ación solicitada por la  Com isión, e s ta rá n  su je tos a  
todas las sanciones que contem pla el artículo  81 de la  Ley 142 de 1994, y en 
todo caso, la  CREG podrá  im poner por sí m ism a las sanciones del caso, 
cuando  no se a tien d an  en  form a ad ecu ad a  su s  so licitudes de inform ación;

Que se hace  necesario  am pliar el térm ino establecido en  la  Resolución 
CREG-075 de 2002 p a ra  la  en trega  del inform e final por p a rte  del aud ito r a  
la  CREG.

Que la  Com isión de Regulación de E nergía y  G as en  su  sesión  No. 231 del 12 
de febrero de 2004 aprobó las disposiciones estab lec idas en  la p resen te  
Resolución; ___,

WL__________________________________£



RESOLUCIÓN N<P 0  9 DE 1 2 FEB. 20(H
2 / 2

HOJA N o.______

Por la cual se modifica la Resolución CREG-006 de 2001.

R E S U E L V E :

ARTÍCULO lo .  Modifiqúese el num era l 2.7 del Artículo 2o de la  Resolución 
CREG-006 de 2001, modificado por el Artículo I o de la  R esolución CREG-075 
de 2002, el cual q u ed ara  así:

"2.7. El informe fin a l debe ser  entregado an tes del treinta (30) de  
septiem bre del año T +1, a la  CREG.”

ARTÍCULO 2o. V igencia. E sta  Resolución rige a  p a rtir  de su  publicación  en 
el Diario Oficial y modifica las d isposiciones que le sean  con tra rias.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

D ada en Bogotá, D.&. 12

' f i  l / t ) *  U1 C DWM
LUIS ERNESTO M!

M inistro de Mina® y Energía 
Presidente

CASTRO SANDRA STELLA FONSECA ARENAS
D irectora Ejecutiva


